KONSTANTIN
PRESLAVSKY
UNIVERSITY
SHUMEN

ШУМЕНСКИ УНИВЕРСИТЕТ
“ЕПИСКОП КОНСТАНТИН ПРЕСЛАВСКИ”

ФАКУЛТЕТ ПО ХУМАНИТАРНИ НАУКИ
КАТЕДРА „ИСТОРИЯ И АРХЕОЛОГИЯ“

**ДИМИТЪР АНТОВ ВИДЕНОВ**

**ПРОСВЕТНО ДВИЖЕНИЕ НА БЪЛГАРИТЕ
В ХАСКОВО ПРЕЗ ВЪЗРАЖДАНЕТО**

## **АВТОРЕФЕРАТ**

на дисертационен труд за присъждане
на образователна и научна степен
„ДОКТОР“

**Докторска програма:** История на България
(История на Българското възрождане)

**Професионално направление:** 2.2. История и археология

**Област на висше образование:** 2. Хуманитарни науки

**Научен ръководител:** проф. д-р Росица Жечкова Ангелова –
Георгиева

**ШУМЕН 2022**

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита на заседание на катедра „История и археология“ към Факултета по хуманитарни науки на Шуменски университет „Епископ Константин Преславски“, проведено на 09 февруари 2022 г.

Дисертационният труд се състои от увод, четири глави с общо девет параграфа, заключение, библиографска справка за използваните извори и изследвания и приложения, подбрани в два раздела, снимков материала и архивни документи. Съдържа общо 230 страници формат А4.

Публичната защита на дисертационния труд ще се състои на 20 май 2022 г. от 14.00 часа в зала 309 в корпус 1 (ректорат) на Шуменски университет „Епископ Константин Преславски“, гр. Шумен, ул. „Университетска“ № 115.

Материалите по процедурата са на разположение на интересуващите се всеки работен ден от 9.00 до 16.00 часа в кабинет 107, корпус 1 (ректорат) на Шуменски университет „Епископ Константин Преславски“, гр. Шумен, ул. „Университетска“ № 115 и кабинет 301.

Епохата на Възраждането е многостранен исторически процес на съзряване, подготовка и осъществяване на българската националноосвободителна революция. Това е преход от Средновековие към Новото време във всички сфери на материалния и духовен живот. В резултат на всестрания стопански, културно-просветен и политически подем в българските земи под османска власт постепенно нараства и се задълбочава социалният конфликт между зараждащите се буржоазни обществени отношения, от една страна и османската феодална държава от друга. Този конфликт намира конкретно проявление в борбата на българския народ за национално освобождение и своя независима държава.

Политическото ни освобождение се предшества от културна революция, от изменение съзнанието на българина. Основни форми за формиране на българското национално съзнание се явяват просветното движение и борбите на българския народ за независима църква. Материалните условия в българските земи позволяват през втората четвърт на XIX век да се положи началото на новобългарското образование. През 1835 година се открива първото новобългарско училище в Габрово. Само за няколко години се създава цяла мрежа от училища в побудните български селища. За нуждите на училището започва да се формира българска интелигенция, която се явява носителка на българския национален идеал.

Под влияние на идеите на буржоазните революции от 1848 – 1849 година и вътрешните обективни условия от средата на тази интелигенция се появяват първите идейни течения. Започва се и създаването на българската книжнина. Пишат се и се печатат български книги, слага се началото на българския периодичен печат, като се издават вестници и списания, отразяващи многостранния живот на българина. Нужно е обаче да се отбележи, че всички тези процеси не се развиват в еднаква степен и време във всички български области. Някъде те по-рано възникват, а другаде в зависимост от различни обстоятелства закъсняват.

След Кримската война (1853-1856 г.) основните възрожденски процеси навлизат в своята решителна фаза. През XIX век българската възрожденска буржоазия успява да задели

необходимите материални средства и ръководела изграждането на националната просветна мрежа, която обхващала всички градове и села. Българското училище се развивало върху основата на най-добрите достижения на европейското образователно дело. То показвало един непрестанен просперитет, за разлика от османското училище, в което широко било застъпено религиозното обучение.

Независимо от тази изключителност младата българска буржоазия успява да осъзнае своята отговорна роля в развитието на основните възрожденски процеси. Особено значителна е нейната роля в развитието на българската национална просвета, за да може училището да отговори на нарастващите потребности от нови знания на светска основа. През годините на XIX век българската буржоазия отделя значителни сили и средства за развитие на просветата и проявява постоянен стремеж да изравни българското образователно дело до нивото на напредналите европейски народи. Нейните инициативи намират подкрепата на всички социални групи. Тя успява да осигури напредъка на българското училище, за да може да го превърне в разсадник на модерни светски знания, на еволюционни и революционни идеи.

В своето развитие българското училище трябвало да преодолява многобройни препятствия, идващи от асимилаторските намерения и политика на Патриаршията, и от страна на османската власт. Тези заплахи водели до сплотяване на нацията, до подготовка на кадри, способни да се противопоставят на всеки противник на българското училище. Още в своите първи стъпки новобългарското училище се изгражда върху основни и демократични принципи, като всеобщност, достъпност, безплатност и други. Основна роля в изграждане на материалната база, в издръжката и изплащане заплатите на учителите играели и българските общини. Същевременно общините се явявали основен координатор за преминаване на училището през различните етапи на неговото развитие.

Придобило светски характер, българското училище откликвало на всяка новост, идваща от опита на европейската педагогическа мисъл. Особено тесни били контактите с руското образование, като се има в предвид, че голяма част от възрожденските учители са били възпитаници на руските учебни

заведения. От Русия се набавяли учебници, учебни пособия и литература. Близостта между българския и руския народ по произход, език и вяра става причина редица български общини да изпращат свои младежи да се учат в Русия. Този стремеж към руските учебни заведения отговаряли и на желанието на руското правителство да поддържа своето влияние сред християнските народи в пределите на Османската империя, чрез просветата и чрез създадената интелигенция. Има и доста български младежи, учили в Западна Европа, които донасят в българските земи идеите на Просвищението, правят връзка на българското общество с европейската култура.

Подемът на българската просвета дразнело гръцкото духовенство, което виждало в дейността на руските възпитаници препятствие за осъществяване на гръцките асимилаторски стремежи спрямо българския народ. Гръцкото духовенство било принудено да използва клеветите пред османската власт, представяйки тези учители като руски агенти, проводници на руската политика и влияние. Тези обвинения били добър повод властта да преследва и прогонва българските учители, получили своето образование в Русия.

За един кратък период от време българската просвета и култура, плод на изключителната самоорганизация на нацията, доближила стандартите на европейското образование. В същото време османската просвета напредвала бавно и изоставяла в значителна степен от достиженията на педагогическата мисъл и образование. До средата на XIX век османските училища давали елементарни знания и грамотност.

Османските мектебета (начални училища) изпълнявали предимно религиозни задачи. Учениците изучавали основите на ислямските религия и морал.

Тенденциите към светско образование се налагала преди всичко поради стопанските и чисто професионални нужди на българската буржоазия. Търговци, занаятчии, предприемачи трябвало да знаят добре да четат, да смятат и пишат, да имат елементарни познания по аритметика, стокознание, география, естествознание и т.н., за да могат да произвеждат своите стоки, да търгуват по близки и далечни страни, да водят своите тефтери и кореспонденция, да следят конюктурата на пазара. Елементарна-

та грамотност по църковните книги била вече явно недостатъчна, за да отговори на потребностите на стопанското и обществено развитие. Нуждите на живота повелително налагали да се преодолее килята и да се създаде светско училище.

Важно значение за развитието на националната просвета през този период има и разгръщащото се църковно-национално движение, което предизвиква остра конкуренция с гръцката образование, подтиква българите да строят училища и църкви като постове и защитници на тяхната националност, език и култура.

**Приоритетна цел** на дисертацията е да покаже Хасково като водещ център на просветното движение, църковно-националните борби за самостоятелна българска църква и организираното революционно движение. Поради това в настоящата работа се проследяват процесите и в градовете Харманли, Симеоновград, Свиленград, както и селата в този период Любимец, Мерицлери, кварталите, формирали днешния Димитровград, Ябълково, Криво поле, Славяново и др. В тази си роля той се явява модел и пример за възрожденските борби не само в града, но и в региона. Тези градове се явяват естествен хинтерланд на Хасково и уплътняват представа за мястото и ролята на град Хасково в просветното движение на българите през възрожденската епоха. Същевременно се популяризира ролята и значението на възрожденските дейци, допринесли за развитието на културно-просветния живот в Хасково и региона през Възраждането. Въз основа на изворов материал съм изследвал обществено-политическите и културно-просветните предпоставки за развитието на учебното дело и читалищната дейност в Хасково и Хасковско, развитието на новобългарската просвета през 30-те – 70-те години на XIX век, килийните и взаимните училища, първото българско светско училище, създадено през 1846 г., девическите и класни училища и читалища, женски дружества и ученически дружества. Изпъква ролята на българското училище, което в периода на Възраждането се формира като институция с важно културно - просветно и политическо значение. В условията на османското робство, борбата за просвета и култура имат и политически характер и е част от националноосвободителното движение.

Настоящата дисертация има за задача да изследва просветното движение на българите в Хасково и Хасковско през Възраждането, неговото специфично значение, което оказва дълбоко влияние върху душевната нагласа и начин на живот на българина и в частност хасковеца и което определя неговата важна обществена роля.

**Обект на изследването** в настоящата работа „Просветно движение на българите в Хасково през Възраждането“ е просветата и културата в българските земи и в регионален аспект Хасково и Хасковско, едно уникално явление с неизмерими последици в политически, културен и национален аспект. Българите се отварят към Европа, заражда се и се поддържа националното самосъзнание. Рушат се примитивни представи, бит и морал, навлизат ново светоусещане, философия и нравственост. Като цяло движението за новобългарска просвета ускорява борбата за църковно-национална еманципация и политическо самоопределение.

В географски аспект в Хасковско се включват градовете Хасково, Харманли и Симеоновград. Свиленград е център на друга каза, но географската му близост с Хасково датира от столетия. По различни данни към казата са приобщени между 280 до 300 села, от които 60 български, включително Любимец, Меричлери и селата, сега квартали на Димитровград, останалите са турски и смесени.

Най-голям процент от българската интелигенция през Възраждането са учителите. Поради обективните потребности на българското общество от промени в характера и формите на образованието те най-рано и относително най-бързо се разграничават от групата на духовенството, като учителският труд постепенно се превръща в отделна професия със свои отличителни белези, обществена значимост и материална характеристика. За относително кратък исторически отрязък от време, от началото на XIX век до Освобождението на България, учителството се развива и утвърждава като структура на интелигенцията, така и в обществения, политически и културен живот на българите.

Налагането му като самостоятелна и многочислена професионална група отразява развитието на възрожденските

обществено-икономически и културни процеси. То е плод не само на практическите нужди на времето от рационални знания, но и от нарастващата роля на образованието и училището в процеса на формиране на националното самосъзнание и развитието на национално-освободителното движение. От 30-те години на XIX век на фона на просветителските насоки в образованието се засилва националната идея за българско светско училище на широка демократична основа, която се материализира в изгражданите на взаимни и класни български училища. Промените и развитието на образователното дело водят и да изменение сред учителството. Според характера и съдържанието на образователните реформи се очертават две основни групи учители, които се разграничават по образование, мироглед, насоки и цели в работата, материалното и обществено положение, макар че във всяка има изключения и своеобразие.

Първата и относително все още най-многобройна част са учителите в килийните училища в българските земи, повечето от които нямат необходимото образование. Втората голяма група са учителите в светските училища. В преобладаващата част те са мирски лица с по-висока образование, било то чужди или домашни възпитаници. С откриването на Габровското взаимно училище през 1835 г. се заражда тенденцията за по-специална подготовка на учителите за училищата от нов тип.

Особено важен факт, който се отразява върху организацията на труда на учителите, е, че обществените килийни, елино-български и взаимни училища постепенно се откъсват от опека на църквата, а по-късно и класните училища минават под контрола на общините, които чрез училищните настоятелства поемат грижата за тях. Тези училища се превръщат в юридически признати собственици, подобно на църковните храмове. Един от важните актове, които имат юридическа сила, са договорите които учителите подписват със съответната община или училищно настоятелство.

При новите светски училища курсът на обучение е определен, децата са задължени ежедневно да посещават училище, която не може лесно да се възприеме от родителите и те по стар навик прекъсват обучението на децата, щом се научат да четат и пишат. Все още сред мнозина продължава да е в сила

остарялото разбиране, че елементарната грамотност е достатъчна и усвояването на „по-високи науки“ е излишно губене на време. Това пречи за осъществяването на предварителната програма от нов тип.

В биографиите на учителите през Възраждането прави силно впечатление честата смяна на училищата, в които те учителстват. Рядко някой учител се задържа за по-дълго време в едно селище. Нередовното изплащане на заплатите, липсата на необходимите условия за работа в училищата и за живот принуждават учителите да странстват от селище в селище. Изработването на отношението на уважение на българското общество като цяло и на отделни групи към учителите не е еднопосочен процес. То минава през много спадове и въртопи, но като цяло върви по-възходяща линия и въпреки на случаите на отклонение достига до изравняването на учителя с най-авторитетните фигури в определено селище. Постепенно дори прозвището „даскал“, с което са се обръщали в килийното училище, започва да се замества с почитителното „учител“. Учителите във взаимните училища обикновено живеят в самата сграда на училището и това налага от края на 30-те години на XIX век при проектирането на училищните постройки да предвидят и стаи за преподавателя, което нов елемент в битата на учителя.

Макар и в най-общ порядък възрожденското училищно „законодателство“ регламентира и разпределението на занятията в рамките на работния ден и на учебната година. Прави впечатление, че ученици и учители са ангажирани с учебна дейност както сутрин, така и следобед. Общата им дневна заетост е между 6 и 8 часа, като в обедните часове се предвижда почивка. Началният час на занятията варира в зависимост от сезона – през есенно-зимните месеци часовете започват по-късно, заради необходимостта по-пълноценно да се използва осветената част от деня. Учебната седмица е с продължителност от шест дни. Почива се в неделя и на големите църковни празници. Ваканциите са относително кратки – по две седмици през зимата и през лятото. Едно най-общо изчисление показва, че възрожденските учители и ученици са заети с учебна дейност между 220 и 240 дни в годината. Тази заетост, съчетана със

строгите предосвободенски обществени нрави, създава възможност за относително пълноценно усвояване на разнородното и обемно учебно съдържание, заложено в тогавашните „образователни стандарти“.

В някои училища се организират публични тържества при закриване на учебната година, на които учениците показват придобитите знания. Между първите български светски учители, от една страна и между тях и учениците им, които също стават учители, съществуват непрекъснати и богати връзки на взаимопомощ, сътрудничество и голямо човешко уважение.

Новобългарските учители, имат изключително чувство за дълг към своя народ и обич към родината и са готови на всякакви жертви в името на гражданския си дълг. С дейността, поведението и примера си пионерите на новобългарското образование създават висококръвствения образ на възрожденския учител гражданин. Ентусиазирани и отдадени изцяло на идеята на културно-просветния напредък на своя народ, много от тях се отказват от лично щастие, търпят лишения, понасят унижения и обиди. Други свързват живота си с църковно-националните и политически борби и стават жертва на интригите на гръцкото духовенство или на репресиите на османската власт, но едните и другите работят, за да издигнат българското училище и читалище в идеен помощник на национално освободителната революция. Моралния лик на българския учител, чийто основни черти си изграждат през XIX век, става еталон на възрожденската интелигенция.

Читалищата са традиционна и характерна културна организация, която се заражда през Възраждането, преминава през всички промени на обществото ни, съхранява се и се развива според потребностите на българите в даден времеви период. Читалището е уникална обществена институция, отворена за всички членове на общността и изпълнява учебно-просветителски функции и самодейност.

От 1856 г. в градовете започнали да възникват първите читалища, най-напред били открити в Свищов, Лом и Шумен, а през 1858 г. и в Хасково. До Освобождението били създадени 131 читалища. Във взаимодействие с училищата и общините читалищата се грижили за просветата, като организирали читални

за възрастни, библиотеки и неделни училища за младежите, които не могли да посещават редовни учебни заведения. Постепенно читалищата станали база за развитие на театъра и музиката, за разпространение на българската периодика и книга. Така те се наложили като организатори на духовния и обществения живот.

В условията на разгръщащо се културно – национално движение се създават и други обществено-културни организации. На първо място между тях изпъкват женските дружества, които се грижели за девическото образование, за просветата на майките, за издигане ролята на жената в българското общество.

В края на 60-те и през 70-те години се основават учителски и ученически дружества, които имали амбиции да приобщават интелигенцията към модерната култура, да поддържат културен живот сред гражданството, да разпространяват книги и списания и педагогически знания.

Учителите и читалищните дейци чрез своя труд дават грамотност, просвещават и възпитават широките слоеве на народа. Възпитават го в дух патриотичен и народнически, в унисон с идеалите и изискванията на епохата. Съвсем естествено те са сред най-изтъкнати участници в движението за национална просвета, за собствена независима църква и в революционните борби.

По въпросите на просветното движение през Възраждането, за живота на отделни дейци и по отделни проблеми са писали Михаил Арнаудов, Иван Шишманов, Николай Генчев (Българско възраждане, Българска възрожденска интелигенция), Румяна Радкова (Неофит Рилски и новобългарската култура), Ангел Димитров (Училището, прогресът и националната революция. Българското училище през Възраждането), Николай Жечев, Димитър Цанев (Българската историческа книжнина), Михаил Гечев (Килийните училища в България, Огнища на народната сваят. Взаимните училища в България), Обрешко Обрешков (Взаимните училища като учебни заведения за подготовка на учителски кадри през епохата на Възраждането), Найдено Чакъров и Жечо Атанасов (История на образованието и педагогическият мисъл в България, История на българското образование), Красимира Даскалова (Българския учител през

Възраждането), Вера Бонева (Възраждане: България и българите в преход към Новото време) и др. Изворите за развитието на българската просвета и култура през Възраждането са най-разнообразни.

За източниците. Количествените данни, използвани в докторантската ми работа са 31 архивни източника, 36 възрожденски и следосвобожденски вестници и списания, справочни издания и енциклопедии и 83 статии, монографии и документални източници.

Архиви. От архивните източници съм прегледал фондовете на българските възрожденски дейци, живели и работили в Хасково и региона, съхранявани в НБКМ-БИА, ф.50 (Димитър Душанов), ф.281 (Христо Златаров), ф.310 (Мирчо Попов), ф.398 (Юрдан Ненов), ф.606 (Станчо Кожухаров), ф.22, ф.66, ф.86, П А 2440, П А 2441, П А 7766, НБИВ-Пловдив, ф.2 литературен архив на Йоаким Груев, научен архив на БАН – София, личните фондове на

[…]


Особено активна дейност читалището разгръща за подпомагане на училищата. Закупуват се учебници, които читалището раздава на бедните ученици, а на по-заможните – с надценка. На изпитите в края на учебната година то раздава

награди на изявилите се ученици. Получаваните български вестници в повечето случаи се четат на глас, а след това се обсъждат.

**Параграф трети: „Читалищната дейност в други насоки”.** Най-чувствително се отразява липсата на голям брой образовани хора върху създаването на читателски кръг във вече създаденото читалище „Заря” и женско дружество „Кърмило” в Хасково. Въпреки подчертаното уважение към книгата, което наблюдаваме през това време, въпреки създаденото читалище, което насажда систематично любов и пропагандира четенето, читателите и особено тези които купуват книги и вестници, са малцина. Читателският кръг, който се интересува от научна и художествена литература, е твърде ограничен и не подтиква съществено разпространението на периодичния печат и купуването на книги. Интересът е, към покупката на учебници и учебни помагала.

Въпреки тези неблагоприятни условия за съществуването на българската печатна възрожденска книжнина, в хасковско продължава да се развива и расте интересът към нея. Това се дължи на обстоятелството, че от развитието на тези процеси са заинтересовани най-влиятелните хора в българското общество, най-пламенните патриоти и двигатели на обществените процеси.

Българската печатна възрожденска книжнина най-напред служи на нуждите и изискванията на народната просвета в най-широк смисъл и думата. Тя помага на българските деца в училището да усвоят грамотността, разширява културния кръгосор на възрастните и им дава възможност да узнаят какво става по света. Съдейства за формирането на общобългарска култура, за изграждането на българската нация.

Формирана през Възраждането, хасковската интелигенция е в основата на книгоразпространението, като едно крайно навременно и спасително средство за запазване вярата и историята, за пробуждане на националното чувство и самосъзнание. Една от формите на това книгоразпространение е читалището. От изключително значение за налагането на читалище „Заря” като водещ център за книго-

разпространението в града и региона, за формирането на читалищната, училищната и частните библиотеки е близостта и взаимовръзките, които поддържат хасковските просветни и читалищни дейци с един от основните центрове на възрожденското книгоиздаване – Пловдив.

Въпросът за началото и развитието на театралния живот и музикално изкуство в хасковски регион е свързано най-вече с просветното и читалищното дело.

Първо театрално представление в читалищата през епохата на Възраждането се е състояло през 1875 г. в Свиленград, под ръководството на учителите Петър Станчев и Станко Разбойников, в читалище „Звезда” за първи път се представя пиесата „Многострадалната Геновева”. На представлението присъстват турските управници - пашата, каймаканинът, кметът, много офицери, които изказали голямо задоволство от играта на актьорите и на тръгване оставили дар на читалището по една бяла меджидия и доста бешлици.

Успоредно с театъра се развивала и модерната българска музика. Народното музикално и поетично творчество престава през Възраждането да бъде основен тип художествено творчество. То се запазва предимно в селата, но и там е значително повлияно от новите условия. Главното през този период е появата на мажорни оптимистични нотки в песента, а също така и на революционно – хайдушки епични произведения, както и на нови мотиви, които отразяват съзрялото и укрепнало национално съзнание. Широко се разпространява през XIX век градската фолклорна песен, било като преработка на стари народни мотиви, било като българска интерпретация на сръбски, гръцки или европейски любовни, хумористични и други песни. Възрожденският подем ражда бунтовната песен и революционните химни.

**Параграф четири: „Христо Златаров – Ментора – духовният водач на българите”** прави автобиографичен преглед на Христо Златаров. „Менторът” е прозвището, което Стоян Заимов дава на младият и неспокоен духовен водач на българите в Хасково Христо Златаров. Така той е известен в града и години наред е в центъра на развитието на възрожденските процеси, на духовното възпитание на няколко

поколения граждани в съответствие с модерните образователни и социални идеи, с историческите потребности на българската нация.

Един от най-чистите и всеотдайни български възрожденци – Христо Златаров е роден на 25 декември 1835г. в град Чирпан, но от малък се преселва със семейството си в Хасково и учи тук до 16-годишна възраст. След тригодишно учителстване в село Стамболово, Хасковско, заминава за Пловдив и работи като помощник в аптеката на известния възрожденски църковен и обществен деец д-р Стоян Чомаков.

Получил добри познания по фармация и усвоил френският език, след няколко години се завръща в Хасково, където открива своя аптека и книжарница за училищни пособия и книги.

Заради широките му познания, разкрепостения му дух и стремеж да работи и ръководи възрожденските процеси в Хасково по примера на Стоян Заимов неговите съграждани обичат да го наричат „Менторът”, което в буквален превод означава надзирател, покровител, ръководител, възпитател. Няма друг хасковец, който така да печели сърцата и доверието на всички, така бързо да вникне в същността на времето, като това прави младият Христо Златаров.

И когато в града текат процесите за независима българска просвета, за модернизиране на учебното дело, той изцяло поема да ги ръководи. Става учредител на едно от първите читалища в България и е поддръжник на идеята за създаване на женско дружество.

Той е повече съпричастен към тези институции – грижи се и ги снабдява с книги и вестници, организира неделни сказки и беседи. В личната му библиотека има почти всички тогавашни книги и списания, печатани на български език в Цариград, Виена, Букурещ и др. Разпространява в-к „Право” и сътрудничи на вестниците „Цариградски вестник” през 1859 г. и „Македония” през 1869 г.

Христо Златаров е съпричастен и към идеите на национално-освободителното движение. Познава Васил Левски, посреща го и е гост на семейството му. Той обаче не влиза в състава на основание от Апостола революционен комитет в

Хасково. „Златаров напусна бунтовническия лагер, пише Стоян Заимов, от умерен бунтовник стана краен черковник...” Тук всъщност проличават просветителските му възгледи, че чрез независима българска църква и модерна просвета, а не чрез въоръжена борба, ще се постигне освобождението на България.

В **„Заключението”** се посочва конкретния принос на избраната тема за изследването на просветното движение на българите в Хасково през Възраждането. Анализът на просветното дело, разглеждано като динамично обществено явление, разкрива принадлежността му през Възраждането към две основни сфери в живот на нацията – културата и политиката. Присъствието му в първата сфера е напълно естествено, тъй като чрез основните си функции да обучава и възпитава училището е съществено и неотделимо звено от цялата културно-просветна система. Същевременно неговата политическа характеристика произтича не толкова от собствената му природа, колкото конкретно - историческите задачи, които то си поставя през Възраждането, т.е. тя е определена от политическата същност на самия възрожденски процес. Утвърдено е схващането, че българската възрожденска просвета и култура е сплав между народностните традиции и постиженията на модерния свят.

Още от зараждането си новобългарското училище придобива няколко основни черти, които по-късно развива и които определят неговия облик: То е национално и демократично по характер, патриотично по дух, светско и общообразователно по съдържание и амбициозно и възискателно според самооценката си и предпочитанията си към добрите съвременни образци. Неговият демократизъм, чиито основни белези са достъпност, популярност и прогресивност, не само наследен от особеностите на българския живот, но е и съзнателно насочван и развиван. Тази и останалите характерни черти на просветното дело разкриват и неговата адекватност на националните нужди и задачи, което предопределя превръщането му в център на културно-политическия живот на нацията.

Развитието на просветното движение и борбата за независима българска църква съвпада в общи линии с общото движение на целия български народ за национално обособяване. И тук училищата, читалищата, женските и ученическите

дружества са основни средства за просвещението на българския народ. Нужно е да отбележим, че в Хасково и Хасковския край имаме специфични особености характерни за тази област. Първо, наличието на компактна маса турско население, което е повече от половината от общото население, и това оказва влияние върху масовостта и интензивността на просветното движение. Второ, българското население трябва да преодолява упоритата съпротива и на гъркоманите.

Това не е шепа погърчени българи, а цяла партия, която успява да пусне дълбоки корени в училищата, в общината и прочие. Не случайно Атанас Узунов насочва своите изстрели срещу хаджи Ставри Примо. Той се явява главната причина, който спъва всяко движение напред. Просветното движение довежда до това, че в началото на 70-те години на XIX век в Хасковския край завършва процесът на формиране у българина на чувството на национална принадлежност.

Като институция с особено важно културно-просветно и политическо значение за развитието на нацията, просветното движение възплъщава много от положителните черти на обществения живот, но и много от неговите недостатъци. Явление на Новото време, модерното училище със своите многопосочни функции, проникващи до всички обществени сфери, се превръща едновременно в резултат от постигнатия обществен прогрес и е източник на неговото постоянно развитие. Като училище за младата българска нация, водеща борба за своето освобождение, то влиза в непримирим конфликт с духовните и политически стандарти в османската империя и активизира и радикализира обществения живот. Така българското просветно движение се превръща в един от източниците на духовна енергия за осъществяване на националната революция.

Развитието на просветното движение в Хасково и Хасковския край съпада с общото движение на целия български народ за духовно обновление. Трябва да се изтъкне голямата роля, която изиграва просветното движение в упоритата и продължителна борба срещу гъркоманството и да отдадем заслуженото на прогресивните, напредничави за времето си учители и читалищни дейци, водачи на българщината, за тяхната

патриотична и безкористна служба за преуспяване на българската нация.

**Приложенията** дават завършен вид на научното изследване. Те са подбрани в два раздела. **Приложение 1:** Снимков материал, показани са 10 броя снимки на известни просветни дейци, работили в Хасково и региона през Възраждането. Тодор Запрянов, Нестор Марков, Димитър Душанов, Петър Берковски, Мирчо Попов, Стоян Заимов, Юрдан Ненов, Дялко Милковски, Христо поп Марков със семейството си, Христо Златаров и Славянският дом в село Ябълково – огнище на българската просвета и култура. **Приложение 2:** Архивни документи от ТДА – Пловдив, „Териториален архив“ – Хасково. ф.282к, а.е.2, Т.1, л.3 Писмо на Димитър Т. Душанов до даскал Димитър Хубинов Ралов от село Ябълково относно причината за която е принуден да напусне Хасково. ф.17к, оп.1, а.е.8, л.2 Протоколна книга на Централното българско училище. ф.189к, оп.1,а.е.1,л.41 Летописна книга на основното училище в село Бодрово с данни за учебното дело в селото преди 1878 година, ф.303к, оп.1, а.е.1, л.8 и 9 Летописна книга на основното училище в село Жълти бряг с данни за откриването на училището през 1858 година.

Последните страници са определени на **библиографската справка** за използваните извори и литература и съкращения.

## **Автосправка за научните приноси в дисертацията**

1. Представяне на Хасково, един от големите южнобългарски градове, известен още от епохата на Възраждането като център на регион с динамичен стопански и обществен живот, градът се превръща в голям за времето търговско – икономически център, с добри възможности за стопанска изява на предприемчивите търговци и занаятчии.

2. Обстойно е изследвано дейното и достойно участие на хасковските родолюбци, първенци, учители и свещеници в борбата за културното и духовно издигане на българския народ за създаването на нови просветни и културни учреждения ( училища, читалища, женски и ученически дружества ).

3. Представяне на отделни и различни аспекти от дейността на българските учители и читалищни дейци които обогатяват постиженията на българската историография за живота на хасковци през XIX век и разкриват интересни и важни детайли от борбата между българите и гъркоманите, методи за спечелване на подкрепа от местното население и представители на османската държавна власт.

4. Популяризиране ролята и значението на читалище „Заря“ в Хасково, четвъртото в българските земи след Свищов, Лом и Шумен, като център на новобългарската просвета и култура и другите читалища в региона, особено Славянският дом в село Ябълково, единственото с интернационално участие на чужденци, които се включват в революционния комитет, създаден от Васил Левски.

**Списък на публикациите на автора по темата на
дисертационния труд:**

1. Виденов Д. Гражданско честване на СВ.СВ. “Кирил и Методий“ през епохата на Възраждането в Хасковския край – България в световното културно наследство. Материали от Третата национална конференция по история, археология и културен туризъм. Шумен 2014, 899-900.

2. Виденов Д. Развитие на девическото образование през епохата на Възраждането в Хасковския край – България и българите: Бит, душевност, национална идентичност. Материали от Шестата национална конференция по история, археология и културен туризъм. Шумен 2020, 208-211.

3. Виденов Д. Създаване на взаимни училища в Хасково и Хасковския край през Възраждането – Историкии, т.15, 2022, /под печат/ в обем 24 страници.