## СТАНОВИЩЕ

**ОТНОСНО:** дисертационния труд на Димитър Антов Виденов
докторант в задочна форма на обучение към катедра „История и археология“
Факултет по хуманитарни науки, Шуменски университет „Епископ Константин
Преславски“

На тема „**Просветно движение на българите в Хасково през Възраждането**“ за
присъждане на образователната и научна степен „доктор“ в област на висше
образование 2. Хуманитарни науки, професионално направление 2.2 История и
археология, научен ръководител проф. д-р Росица Жечкова Ангелова-Георгиева

От проф. дн Пенчо Денчев Пенчев, УНСС

Представеният текст се състои от 230 страници, в които влизат Увод, четири глави, заключение, приложения, библиография и списък със съкращенията. От представените документи става ясно, че са изпълнени нормативните изисквания за допускане на дисертанта до публична защита.

Подбраната от докторанта и научния му ръководител изследователска тема е посветена на класически за българската историография проблем, свързан с особеностите на просветното развитие на важен географски регион. Темата може да се оцени като дисертабилна защото е фокусирана върху Хасковския регион, за който липсва цялостно монографично изследване. Отделни аспекти на просветното движение в Хасковско са били обект на изследователски интерес, но цялостна разработка за тях липсва. В този смисъл с дисертацията ще се запълни важна празнина в българската историческа наука.

За написването на дисертационния труд е ползвана разнообразна като произход и характер изворова база от централни и местни архивохранилища, публикувани документи, периодичен печат и т.н. За особено ценно смятам приличането на данни от регионалните архивохранилища, които често остават извън вниманието на изследователите. Авторът на дисертационния труд познава с необходимата задълбоченост и ползва повечето от изследванията, които пряко или косвено допринасят за изясняване на отделни проблеми от темата.

По моя преценка приносните елементи и постиженията на Димитър Виденов могат да се синтезират в няколко посоки:

1. Авторът е положил усилия да събере в смислен разказ разпръснатите факти за развитието на българското образование в Хасковско през епохата на Възраждането. Независимо от обективните трудности, свързани с липсата на достатъчно автентичен изворов материал се е получила една сравнително плътна и цялостна картина на просветното развитие не само на град Хасково, но и на най-важните селища от региона. Тя показва, че културно-просветното движение засяга не само градския център, но достига и до по-развитите села. Българите в тях, особено през последните две десетилетия преди руско-турската война от 1877-1878 г. проявяват инициатива за отваряне на училища и други просветни институции, самоорганизират се и са готови да дават част от средствата си за национално и светско образование.
2. Дисертантът е постигнал внимателен баланс между фокуса към развитието на училищата от една страна и останалите социално-икономически, политически и културни процеси, които протичат сред българите от друга. В този смисъл като особено сполучливо може да се определи посвещаването на една глава (Четвърта) на читалищата в Хасковско през третата четвърт на 19 век. С важна част от дейността си читалищата по същество са представени като специфичен придатък на училищната мрежа. Те се занимават с просветна дейност сред хора, които са извън училищната мрежа, изпълняват помощни за училищата социални функции и т.н.
3. С втора и трета глава от дисертацията, които са посветени пряко на появата и развитието на новобългарското образование в Хасковско, Димитър Виденов разкрива множество интересни детайли от функционирането на просветните структури по българските земи през Възраждането. Стават ясни трудностите и пречките, с които се справят българските възрожденски учители и общините, които финансират образованието. Внимателния прочит на събраните факти показва колко е трудно те да се обобщят и да се поставят в предварително зададени схеми и периодизации. Докато във водещите възрожденски центрове се основават модерни и светски училища, то в селата често или напълно липсват училища или съществуват частни, килийни и други училища.
4. Познанството ми с по-ранни варианти на дисертационния труд показва, че в окончателния вариант, който е представен на вниманието ни като жури е постигната значителна еволюция в посока на преодоляване на множество слабости и недостатъчно обосновани твърдения. Авторът значително е намалил празните емоционални изблици и е засилил аналитичната част. Премахнати и коригирани са фрапиращи грешки (например за това, че

Възраждането започва с „История славянобългарска“ и др.), значително е подобрен езикът на изложението. Всичко това създава впечатление за съвестна работа и за коректно отношение към научната критика.

Както всяка добра научна разработка и тази открива нови изследователски перспективи. Според мен особено внимание заслужава въпросът за размера, хронологичния обхват, културно-просветните измерения и т.н. на гръкоманството в Хасковско. От изложеното в дисертацията става ясно, че борбата срещу т. нар. гръкомани често придава смисъл и е движещ мотив за просветното развитие.

Към разработката могат да се отправят и някои сравнително маловажни забележки, които е добре да се имат предвид ако авторът реши да преработи дисертационния си труд в книга. Все още е необходимо да се прецизират заглавията на отделните глави и параграфи. Например, първата глава е озаглавена „Икономическа характеристика на Хасково и региона до средата на XIX век като предпоставка за просветната движение“. В съдържанието на тази глава обаче има факти, които са след кримската война (стр. 17) и са описани някои процеси, които не са част от икономическото, а от социалното развитие на Хасковско. Авторът задължително трябва да дефинира какво има предвид под Хасковско, какъв е административния статут на града и промените в него и какво е църковно-административното положение на района. Добре е в края да се направи обобщение: колко са населените места в Хасковско, колко от тях са с българско население и в колко е имало някаква регистрирана форма на просветна дейност. Така цялостните постижения и проблеми пред просветното развитие на българите ще станат много по-ясни.

Обобщаването на характеристиките на представения дисертационен труд показва, че положителните черти са значително повече от недостатъците. Налице е едно оригинално произведение с ясни авторови тези. Поставените в увода цели и задачи могат да се приемат за изпълнени. Това ми дава основание да гласувам за присъждането на Димитър Антоу Виденов на образователната и научна степен „доктор“ в област на висше образование 2. Хуманитарни науки, професионално направление 2.2 История и археология.

10.04.2022

Подпис:

(проф. П. Пенчев)